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రా జ్  పుతా నా  మైని ంగ్ ఏజెన్సీస్ లిమిటెడ్. 
వర్సెస్ 

యూ నియన్ ఆఫ్ ఇండియా  మరియు  మరొ కటి 

[ఎస్. కె. దా స్, ఎమ్. హిదయతు ల్లా, కె. సి. దా స్ గుప్తా, జె.సి.షా  మరియు  ఎన్. రా జగో పా ల్ 

అయ్యంగా ర్, �య్య��త్�] 

 ఆదా యపు పన్ను - బి భా గము  రా ష్ట్రాలకు  చట్టం యొ క్క వర్తింపు - భా రతీయ ఆదా యపు-

పన్ను చట్టం, 1922 (II లో  1922),  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను (సవరణ) చట్టం (25 ఆఫ్ 1953), 
సె .14(2)(C) ద్వారా  సవరి ంచబడి ంది. 

 అప్పీలు దా రు , ఒక ప్రైవేట్  లిమిటెడ్ కంపె నీ, 1949లో  యు నైటెడ్ స్టేట్స్ ఆఫ్ రా జస్థాన్తో  

విలీనం అయిన మా జీ కో టహ్ స్టేట్లో  1954లో  విలీనం చేయబడి ంది. యు నైటెడ్ స్టేట్స్  ఆఫ్ రా జస్థాన్ 

రా ష్ట్రంగా  మా రి ంది, ఇది బి భా గము  రా ష్ట్రంగా  మా రి ంది.  భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం, 1950,  ఆదా యపు 
పన్ను చట్టం, 1922, ఏప్రిల్ 1, బి భా గము  రా ష్ట్రాలకు  1950 ను ండి వర్తించేలా  చేసి ంది, ఆ తర్వాత 

రా జస్థాన్ పన్ను విధి ంచదగిన ప్రా ంతంగా  మా రి ంది.  ఆదా యపు పన్ను (సవరణ) చట్టం , 1953, 

సవరి ంచబడి ంది సె .  14(2)(C) లో ని భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టం, 1922 ఆ తర్వాత ఆదా యపు 

పన్ను అధికా రులు  1950-51 అంచనా  సంవత్సరంలో  అప్పీలు దా రు  యొ క్క లా భా లు  మరియు  

ఆదా యం పై  పన్ను విధి ంచా లని కో రి ంది.  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టం, 1922లో ని 14(2)(సి) 
ప్రకా రం, 1953 లో  సవరణకు  ము ందు  ఉంది. నిర్ణయా నికి సంబంధి ంచిన ప్రశ్న ఏమిటంటే, మదన్ 

గో పా ల్ కేసు లో  ఈ కో ర్టు ఇచ్చిన నిర్ణయా న్ని దృ ష్టిలో  ఉంచు కుని, సవరణ ఏప్రిల్  1, 1950 ను ండి 

అమలు  చేయబడి ందని మరియు  ఏప్రిల్  1, 1950కి ము ందు  వచ్చిన ఆదా యం  ఇప్పటికీ ఉందని 

అప్పీలు దా రు  తరచు గా  వా ది ంచడమే. మినహాయింపు ఏప్రిల్ 1, 1950 ను ండి మా త్రమే 

ఉపసంహరి ంచబడినప్పటికీ.  

 అంచనా  సంవత్సరంలో  మినహాయింపు ఉపసంహరణ 1950-51 దీనికి విరుద్ధంగా  

ము ను పటి సంవత్సరం 1949-50 ఆదా యా న్ని ప్రభా వితం చేసి ంది.  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టం 

1960 
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యొ క్క అను వర్తనం రా జస్థాన్ను  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టానికి లో బడి పన్ను విధి ంచదగిన 

భూభా గంగా  మా ర్చింది మరియు  మిగిలిన భా రతదేశం మొ త్తానికి చేసినట్లే, ఈ ప్రా ంతా నికి కొ త్త చట్టాన్ని 

రూపొ ంది ంచడా నికి పా ర్లమెంటు  సమర్థంగా  ఉంది.  

 సవరణలో  చేసిన కల్పన లో  సె . 14(2)(C) చేసి ంది 1949-50 సంవత్సరా నికి 

సంబంధి ంచిన ఆదా యం పై  పన్ను విధి ంచే బా ధ్యతకు సంబంధి ంచి మినహాయింపు అది ఎన్నడూ 

మం జూరు  చేయబడనట్లుగా  అదృ శ్యమవుతు ంది మరియు  మినహాయింపును  తొ లగి ంచి ంది.  సవరణ 

యొ క్క మొ త్తం ఉద్దేశ్ యం మరియు  ఉద్దేశం 1950-51 మూల్యాంకన సంవత్సరం ను ండి ఈ ఫలితా న్ని 
చేరుకో వడం, మరియు  ఆదా  చేయడం సా ధ్ యం కా దు . ఆదా యపు పన్ను చట్టం భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం, 

1950లో  పొ ందు పరచబడి ందని వా దన ఊహిస్తుంది,  అయితే ఒక చట్టం మరొ క చట్టాన్ని కొ ంత 

భూభా గా నికి వర్తింపజేసినప్పుడు , రె ండో  చట్టాన్ని తప్పనిసరిగా  తీసు కో వా లి అనే ఊహకు  పూర్ వం లేదా  

వా రె ంట్  లేదు . పూర్వ చట్టంలో  చేర్చబడి ంది. ము ను పటి చట్టం కొ త్త చట్టం ద్వారా  తిరిగి అమలు  

చేయబడినట్లు భా వి ంచబడు తు ందని చూపి ంచడా నికి పదా లు  ఉంటే అది వేరే విధంగా  ఉండవచ్చు. 

 యూ నియన్ ఆఫ్ ఇండియా  v. మదన్ గో పా ల్ కబ్రా , [1954] SCR 541,  సూచి ంచబడి ంది.  

 సివిల్ అప్పీల్  అధికా ర పరిధి: సివిల్ అప్పీల్  నం. 26 /1956. 

 రిట్  పిటిషన్ నం.76/1951లో  రా జస్థాన్ హై కో ర్టు యొ క్క ఏప్రిల్ 22, 1954 నా టి తీర్పు 

మరియు  ఆర్డర్ ను ండి స్పెషల్ లీవ్ ద్వారా  అప్పీల్. 

 అప్పీలు దా రులకు ఎన్.సి. ఛటర్జీ, జె.బి. దా దా చా ంజి మరియు  ఎం.ఎస్.కె అయ్యంగా ర్. 

 ప్రతివా దు లు గా  కేఎన్ రా జగో పా ల్  శా స్త్రి, డి.గుప్త.  

 1960. ఆగస్టు 31. కో ర్టు తీర్పును  ��వ�ం�ం� 

 హిదయతు ల్లా జె.-ఇది ఏప్రిల్  22, 1954 నా టి రా జస్థాన్ హై కో ర్టు తీర్పుకు  వ్యతిరేకంగా  ఈ 

కో ర్టు ప్రత్యేక అను మతితో  కూడిన అప్పీల్. అప్పీలు దా రు  ప్రైవేట్  లిమిటెడ్ కంపె నీ.   ఇది 1945లో  

పూర్వపు కో టహ్ రా ష్ట్రంలో  విలీనం చేయబడి ంది. ఆదా యపు-పన్ను అధికా రులు  దా ని లా భా లు  మరియు  
ఆదా యా న్ని అంచనా  వేసే  సంవత్సరం 1949-50కి సంబంధి ంచి 1950-51కి పన్ను విధి ంచా లని 
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కో రి ంది. అప్పీలు దా రు రు  కి ంద మినహాయింపును  క్లెయిమ్ చేసా రు . భా రత ఆదా యపు పన్ను చట్టం, 

1922లో ని సె .14(2)(సి) ప్రకా రం, 1953లో  సవరణకు  ము ందు  ఉన్నది, సవరణ తర్వాత కూడా  

మినహాయింపు బా గా నే ఉందని వా ది ంచి ంది. రా జ్యాంగంలో ని ఆ�ట్క� 226  �ంద ఈ దా వా ను  హై కో ర్టు 
తిరస్కరి ంచి ంది, అందు కే ఈ అ�ప్�. 

 1949లో  కో టా  రా ష్ట్రం యు నైటెడ్ స్టేట్  ఆఫ్ రా జస్థాన్లో  విలీనం కా వడా నికి ము ందు , కో టహ్ 

రా ష్ట్రంలో  ఆదా యపు పన్ను చట్టం అమలు లో  లేదు . రా జస్థాన్ రా ష్ట్రం ఏర్పడే వరకు, బు ండీ రా ష్ట్రం మినహా 

రా జస్థాన్లో ని ఏ ప్రా ంతంలో నూ అలా ంటి చట్టం అమలు లో  లేదు . 1950 నా టి భా రతీయ ఆర్థిక 

చట్టం జమ్మూ మరియు  కా శ్మీర్ రా ష్ట్రం మినహా భా రతదేశం మొ త్తానికి భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను 

చట్టం, 1922 వర్తించేలా  చేసి ంది మరియు  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టాన్ని తగిన విధంగా  

సవరి ంచి ంది . రా జస్థాన్ ఏప్రిల్  1, 1950 ను ండి పన్ను విధి ంచదగిన భూభా గంగా  మా రి ంది.  

 1950-51 అంచనా  సంవత్సరా నికి, రా జస్థాన్ రా ష్ట్రంలో  ఆదా యపు పన్ను విధి ంచా లని 

కో రి ంది. మదన్ గో పా ల్ కా బ్రా అనే వ్యక్తి ఆర్టికల్ 226 కి ంద హై కో ర్టును  ఆశ్రయించా డు . ఏప్రిల్  1, 

1950కి ము ందు  కా లా నికి పన్ను విధి ంచకు ండా  పన్ను విధి ంచే అధికా రులను  నిరో ధి ంచే ందు కు  ఏప్రిల్ 

1, 1950కి ము ందు  రా జస్థాన్ పన్ను పరిధిలో కి వచ్చే ప్రా ంతం కా నందు న, ఆ తేదీకి ము ందు  కా లా నికి 
ఎలా ంటి పన్నును  డిమా ండ్ చేయరా దని వా ది ంచా రు. ఈ వా దనను  అంగీకరి ంచిన రా జస్థాన్ హై కో ర్టు 

నిర్ణయా నికి వ్యతిరేకంగా  డిపా ర్ట్మెంట్  చేసిన అప్పీల్లో  ఈ కో ర్టు పన్ను విధి ంచదగినదని పేర్ కొ ంది. ఆ 

సందర్ భంగా  నిర్ణయా నికి సంబంధి ంచిన వివరా లు  చెప్పనవసరం లేదు . ఈ కో ర్టు తీర్పును  ది యూ నియన్ 

ఆఫ్ ఇండియా  వర్సెస్ మదన్ గో పా ల్ కబ్రా [1954] ఎస్ సి ఆర్ 541 ��లో  నివేది ంచా రు. 

 ప్రస్తుత అప్పీలు దా రు  మరియు  పద్నాలు గు  మం ది ఇతరులు  రా జ్యాంగంలో ని ఆర్టికల్ 226, కి ంద 

పిటిషన్లు దా ఖలు  చేశా రు. తదు పరి సవరణ ద్వారా  తా జా  కా రణా లను  కో రి ంది. వా రి వా దన ఏప్రిల్  1, 

1950న ఉన్న భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టంలో ని సె క్షన్ 14(2)(సి) మినహాయింపును  మం జూరు 

చేసి ంది మరియు  1953లో  పేర్కొన్న నిబంధన సవరణ ద్వారా  ఈ మినహాయింపు ప్రభా వితం కా లేదని,  

అయితే సవరణ పునరా లో చనలో  ఉంది. ఏప్రిల్  1, 1950 ను ండి, ఈ ప్రా ంతా నికి ఆదా యపు పన్ను 

చట్టాన్ని వర్తింపజేసే  ఆర్థిక చట్టం, 1950 కూడా  సవరి ంచబడకపో తే. ఆర్టికల్ 226 కి ంద పిటిషన్ను  
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కొ ట్టివేసిన హై కో ర్టు ఈ వా దనను  అంగీకరి ంచలేదు . మదన్ గో పా ల్ కా బ్రాకు  వ్యతిరేకంగా  ఈ కో ర్టు ఈ 

అంశా న్ని కూడా  నిర్ణయించి ంది. ఈ అప్పీల్లో , ఈ అంశం మా త్రమే వా ది ంచబడి ంది మరియు  నిర్ణయం  

కో సం పా యింట్  ఇంకా  తెరిచి ఉందని వా ది ంచబడి ంది. సె క్షన్ 14(2)(సి) , 1953లో  సవరణకు  
ము ందు  ఉన్నది, ఈ క్రింది విధంగా  చదవండి: 

 "పన్ను మది ంపుదా రుడు  చెల్లించకూడదు-- 

 (సి) బి భా గము  స్టేట్లో  అతనికి ఆర్జించే లేదా  ఉత్పన్నమయ్యే ఏదైనా  ఆదా యం , లా భా లు  లేదా  

లా భా లకు  సంబంధి ంచి, అటు వంటి ఆదా యం , లా భా లు  లేదా  లా భా లను  స్వీకరి ంచడం లేదా  

స్వీకరి ంచినట్లు భా వి ంచడం లేదా  గత సంవత్సరంలో  పన్ను విధి ంచదగిన భూభా గా ల్లోకి తీసు కురా వడం 

లేదా  మది ంపుదా రు  తరపున,- లేదా  సె క్షన్ 12-బి లేదా  సె క్షన్ 42 కి ంద అంచనా  వేయవచ్చు.” 

సవరణ అంది ంచి ంది-  

 "ప్రధా న చట్టంలో ని సె క్షన్ 14లో  సబ్-సె క్షన్ (2) లో ని క్లాజ్  (సి)లో ని పదా లు  మరియు  అక్షరం 

‘బి భా గము  స్టేట్ '. జమ్మూ మరియు  కా శ్మీర్ రా ష్ట్రం' అనే పదా లు  ప్రత్యామ్నా యం గా  ఉంటా యి మరియు  
1950 ఏప్రిల్  1వ తేదీ ను ండి అమలు లో కి వచ్చినట్లు పరిగణి ంచబడు తు ంది". ఈ సవరణ ఫలితా న్ని 

కా బ్రా [1954] ఎస్ సి ఆర్ 541 కేసు లో  క్రింది విధంగా  ఈ న్యాయస్థానం వివరి ంచి ంది: 

 "జమ్మూ మరియు  కా శ్మీర్ రా ష్ట్రానికి సంబంధి ంచి మినహా, బి భా గము  రా ష్ట్రాలలో  ఆదా యా న్ని 

ఆర్జించే భా రతీయ చట్టంలో ని సె క్షన్ 14(2)(సి) కి ంద పన్ను ను ండి మినహాయింపు రద్దు చేయబడి ందని 

ఇక్కడ పేర్కొనవచ్చు. ఏప్రిల్ మొ దటి రో జు , 1950 ను ండి అమలు లో కి వచ్చే నిబంధన." 

 అప్పీలు దా రు  తరపున హాజరైన శ్రీ.ఎన్ సి.ఛటర్జీ వా దిస్తూ, ఈ అంశా న్ని ఎట్టకేలకు 

నిర్ణయించినట్లుగా  పరిగణి ంచలేమని, మరియు  ఆ వ్యాఖ్య పా ర్లమెంటు  ఏమి చేయా లని భా వి ంచి ందో  

మా త్రమే వివరణా త్మకంగా  ఉందని వా ది ంచా రు. అతను  ఈ అంశా న్ని పునరా లో చి ంచగలడు  మరియు  

ఆలో చి ంచవలసి ఉంటు ందని పేర్కొన్నాడు . అతని వా దనకు  మద్దతు గా , భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం, 1950 

ఆమో ది ంచడం మరియు  రా జస్థాన్ మరియు  ఇతర బి భా గము  రా ష్ట్రాలకు భా రతీయ ఆదా య-పన్ను 

చట్టం యొ క్క వర్తింపు ప్రభా వం భా రతీయ ఆదా య-పన్ను చట్టాన్ని సూచనల ద్వారా  పొ ందు పరచా లని 
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కో రా రు . భా రతీయ ఆర్థిక చట్టంలో  అప్పుడు  చేసిన మా ర్పులు  మరియు  సవరణలతో . భా రతీయ 

ఆదా యపు పన్ను చట్టం యొ క్క ఏదైనా  తదు పరి సవరణ భా రతీయ ఆర్థిక చట్టంలో ని సూచన ద్వారా  

పొ ందు పరచబడిన అసలు  చట్టంపై  ప్రభా వం చూపదు , రె ండో ది కూడా  తగిన విధంగా  
సవరి ంచబడినట్లయితే తప్ప కా బ్రా [1954] ఎస్ సి ఆర్ 541 కేసు లో  అను కూలంగా  లేని వా దన మరొ క 

రూపంలో  ఉన్నప్పటికీ, మళ్లీ ము ందు కు వచ్చింది. ఈ సవరణ ఏప్రిల్ 1, 1950 ను ండి అమలు లో  ఉంది 

మరియు  ఏప్రిల్  1, 1950కి ము ందు  వచ్చిన ఆదా యం  మరియు  దా నికి ఇప్పటికీ మినహాయింపు ఉంది, 

ఎందు కంటే మినహాయింపు ఏప్రిల్ 1, 1950 ను ండి మా త్రమే ఉపసంహరి ంచబడి ంది.  

 మా  అభిప్రాయం  ప్రకా రం, రె ండు  వా దనలు  ఎటు వంటి సా ర ంాశం లేదు , మరియు  ము ందు గా  

ఉదహరి ంచిన ప్రకరణంలో  ఈ కో ర్టు సూచి ంచిన స్థానం చట్టం యొ క్క నిజమైన స్థితిని 

సూచిస్తుంది. ప్రారంభి ంచడా నికి, మినహాయింపు ఏ సంవత్సరంలో నైనా  పన్నుకు  సంబంధి ంచిన 

బా ధ్యతకు సంబంధి ంచి ఉంటు ంది మరియు  1950-51 అంచనా  సంవత్సరంలో  మినహాయింపు 

ము ను పటి సంవత్సరంలో ని ఆదా యా నికి సంబంధి ంచి ఉంది. అదే కా రణంతో , 1950-51 అంచనా  
సంవత్సరంలో  మినహాయింపు ఉపసంహరణ ని ప్రభా వితం చేసి ంది. ము ను పటి సంవత్సరం ఆదా యం , 

1949-50 ఈ సందర్ భంలో  పన్ను యొ క్క అంశం. తదు పరి వా దన భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం, 1950 

యొ క్క స్వభా వా న్ని తప్పుగా  భా వి ంచి ంది. ఆ చట్టం ద్వారా , భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టం 

వర్తింపజేయబడి ంది, అయితే ఆదా యపు పన్ను చట్టం దా నిలో  భా గం కా వడా నికి భా రతీయ ఆర్థిక 

చట్టంలో ని సూచన ద్వారా  పొ ందు పరచబడలేదు . భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టం యొ క్క 

అను వర్తనం రా జస్థాన్ను  భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను చట్టానికి లో బడి పన్ను విధి ంచదగిన భూభా గంగా  

మా ర్చింది మరియు  మిగిలిన భా రతదేశం మొ త్తానికి చేసినట్లే ఈ ప్రా ంతా నికి కొ త్త చట్టాన్ని 

రూపొ ంది ంచడా నికి పా ర్లమెంటు  సమర్థంగా  ఉంది. సవరణలో ని కల్పన మినహాయింపును  ఎన్నడూ 

మం జూరు  చేయనట్లుగా  అదృ శ్ యం చేసి ంది మరియు  పొ దు పు ఉంటే తప్ప, మినహాయింపును  

తొ లగి ంచడా నికి సవరణ తప్పక పని చేస్తుంది. వా స్తవా నికి, 1950-51 అంచనా  సంవత్సరం ను ండి ఈ 

ఫలితా న్ని చేరుకో వడమే సవరణ యొ క్క మొ త్తం ఉద్దేశ్ యం మరియు  ఉద్దేశం, మరియు  ఆదా  చేయడం 

సా ధ్ యం కా దు . ఆదా యపు పన్ను చట్టం భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం , 1950 లో  పొ ందు పరచబడి ందని వా దన 

ఊహిస్తుంది , అయితే ఒక చట్టం మరొ క చట్టాన్ని కొ ంత భూభా గా నికి వర్తింపజేసినప్పుడు , రె ండో  చట్టాన్ని 
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తప్పనిసరిగా  తీసు కో వా లి అనే ఊహకు  పూర్ వం లేదా  వా రె ంట్  లేదు .  పూర్వ చట్టంలో  

చేర్చబడి ంది. ము ను పటి చట్టం కొ త్త చట్టం ద్వారా  తిరిగి అమలు  చేయబడినట్లు భా వి ంచబడు తు ందని 

చూపి ంచడా నికి పదా లు  ఉంటే అది వేరే విధంగా  ఉండవచ్చు. భా రతీయ ఆర్థిక చట్టం, 1950, ఈ 

ప్రా ంతా నికి భా రతీయ ఆదా యపు పన్ను  చట్టం యొ క్క అన్వయా నికి సంబంధి ంచినది , ఇది భా రతీయ 

ఆదా యపు పన్ను చట్టంలో  'పన్ను విధి ంచదగిన ప్రా ంతం' యొ క్క నిర్వచనా న్ని సవరి ంచడం ద్వారా  

మరియు  ఆ చట్టాన్ని భూభా గా నికి వర్తింపజేయడం ద్వారా  చేసి ంది. ఆ తర్వాత, భా రత పా ర్లమెంటు  

ఆదా యపు పన్ను చట్టాన్ని పునరా లో చనలో  సవరి ంచవచ్చు మరియు  ఈ సవరణ కొ త్త పన్ను విధి ంచదగిన 

భూభా గా నికి కూడా  వర్తిస్తుంది. మా  అభిప్రాయం  ప్రకా రం, రె ండు  వా దనలు  చెల్లవు.  

 అప్పీల్  విఫలమైంది మరియు  ఖర్చులతో  విస్మరి ంచబడు తు ంది. 

అప్పీల్  కొ ట్టివేయబడి ంది. 
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